3
	Совет депутатов
муниципального образования
Сакмарский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от ______  №______

	[bookmark: _GoBack]                                                     ПРОЕКТ

	О внесении изменений в Устав  муниципального образования Сакмарский сельсовет
Сакмарского  района
Оренбургской области

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005       № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьи 66 Устава муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (далее – Устав), принятого решением Совета депутатов Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области от 09.04.2021 № 39, в целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области Потапенко Вячеславу Витальевичу в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Глава муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области Потапенко Вячеслав Витальевич обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.
5. Направить сведения об официальном обнародовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования  Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области Потапенко Вячеслава Витальевича.

Председатель  Совета  депутатов
муниципального образования
Сакмарский сельсовет                                                                            А.С. Зенин

Глава муниципального образования
Сакмарский сельсовет                                                                    В.В. Потапенко

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
                                                                                          Сакмарский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
От ________№______

Изменения в Устав
муниципального образования Сакмарский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области

1. Часть 1 статьи 23 изложить в новой редакции:
«1. Совет депутатов состоит из 10 депутатов, избираемых населением муниципального образования на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
Председатель Совета депутатов избирается из числа депутатов простым большинством голосов.».
2. В статье 29:
а) часть 2 изложить в новой редакции:
«2. Глава сельсовета избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию, сроком на 5 лет в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета устанавливается Советом депутатов.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом депутатов.
Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов, а другая половина – главой муниципального района.»;
б) часть 3 изложить в новой редакции:
«3. Глава сельсовета вступает в должность после избрания его Советом депутатов на основании решения об избрании.
Полномочия главы сельсовета начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы сельсовета.».

3